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نمی توان منتظر معجزه ماند
  فکر می کنید که چقــدر چین در این ماجرا  �

بحران افغانستان را به سمت انتفاع اقتصادی 
خود پیش خواهد برد؟

فکر می کنم چیــن الان بیش از اینکه موضوع 
اقتصادی برایش برجسته باشد، پیچیدگی سیاسی 
ماجرا برایش مهم اســت. چینی ها در خاورمیانه 
و موضوعــات این چنینی، تجربــه و پختگی لازم 
را ندارنــد؛ چون همیشــه ســعی می کرده اند که 
خودشان را از این بحران ها دور نگه دارند که مبادا 
آســیبی به آنها بخورد. شــما می دانید در بحران 
خاورمیانــه هم چینی ها ورود مســتقیم نکردند؛ 
ولی الان ناگزیر شدند که وارد این بحران ها بشوند؛ 
بنابراین در درجه اول چینی ها باید پختگی سیاسی 
خودشان را ارتقا بدهند تا بتوانند در این موضوعات 

به درستی کارها را به نفع خودشان انجام بدهند.
ولی در موضوع اقتصادی، افغانســتان از زمان 
رقابت بین انگلیس و روسیه تزاری و بعد در جنگ 
ســرد بین اتحــاد جماهیر شــوروی و آمریکا یک 
ســرزمین حائل یا buffer zone بوده و الان هم در 
واقع رقابتی بین آمریکا با چین دارد شکل می گیرد 
یا شکل گرفته اســت که افغانستان هم می تواند 
در میان آن باشــد؛ پس به نظرم برای این موضوع 
تازه شــروع ماجراســت. وضعیت آینده بستگی 
بــه این دارد که آیا اینجا یــک منطقه حائل بماند 
یا اینکه افغانســتان مثلا بتوانــد منافع اقتصادی 
خودش را از طــرق مختلف تأمین کند و چینی ها 
هم نقش مهم تری پیدا کنند. منافع افغانســتان 
نمی توانــد به تنهایی با یک کشــور خــاص تأمین 
شــود. حتما همه کشورها باید منافع مشترکی در 
این موضوعات داشته باشند تا پیشرفت و توسعه 
در افغانســتان حاصل شــود. چین هم یکی از آن 

کشورهاست.
  همان قدر که می توانیم بگوییم، چین در این  �

بحث ناپخته است. در طرف دیگر میز عضوی 
هســت که خیلی نقش دارد؛ یعنی پاکستان. 
وقتی ما با ایــن انگاره بخواهیــم به موضوع 
بپردازیــم که بخش زیــادی از جریان طالبان 
بــا پاکســتان در ارتباط اســت و از آنجا دارد 
مدیریت و ارتزاق می شــود، نقش این کشــور 
در چنین مذاکره ای متفاوت می شود. پاکستان 
چه نگرانی می تواند داشــته باشــد، از آنچه 
در افغانســتان رخ می دهد؟ شــاید حتی این 
وضعیت به نفع پاکســتان است یا پیش فرض 

من اشتباه است؟
من فکر می کنم آمریکایی ها حداقل از ۱۹۸۰ به 
این طرف، در موضوع افغانستان تکیه بسیار زیادی 
به پاکســتان کردند و با تکیه بر پاکستان و اعتماد 
متقابلی که بسیار هم قوی و عمیق بود، موضوع 
افغانســتان را پیش بردند؛ ولی پاکســتانی ها سر 
آمریکا کلاه گذاشــتند. در طول زمان بر سر ترامپ 
و آمریکا کلاه گذاشتند و در واقع این وضعیت هم 
پیش آمد. حالا شما چطور اعتماد دارید که همین 
وضعیت برای چین اتفاق نیفتد؟ الان من می توانم 
خیلی راحــت تحلیل کنم وضعیتــی که الان در 
افغانستان ایجاد شده، بیش از اینکه به نفع چین 
باشــد، به ضرر چین اســت؛ چون دقیقا دارد این 
ناامنی را از ســرزمین افغانستان به سرزمین چین 
ســوق می دهد. به همین شکل می گویم به ضرر 
خود پاکستان هم هست. درست است که در ظاهر 
الان ممکن است پاکستان برنده باشد؛ ولی همیشه 
پاکســتان در موضوعات تاکتیکی برنده بوده؛ ولی 
بازنده اســتراتژیک است. همچنان که دفعه قبل، 
قبل از اینکه طالبان ایجاد بشود، همه به پاکستان 
هشــدار می دادند که اگر طالبان را حمایت کنی، 
خودت ضرر می بینی، مــا دیدیم که گروه تحریک 
طالبان در پاکستان درست شد و جنگ شدیدی بین 
ارتش پاکستان و تحریک طالبان واقع شد و ارتش 
پاکستان که در کشور دارای احترامی بود و همیشه 
فقــط با نیروی خارجی می جنگید و تقدســش از 
دولت بیشــتر بود، این تقدس در پاکستان شکسته 
شــد و الان در شــرایط امروزی، دیگــر ارتش در 
پاکســتان آن تقدس را ندارد. اسلام آباد یک ضرر 
استراتژیک کرده اســت. حالا از کجا مطمئنید که 
در آینده چین متضرر نشود، از همین وضعیتی که 
دارد از پاکســتان دنبالــه روی می کند؟ احتمالش 
هست که متضرر اصلی در صحنه افغانستان خود 

چین شود.
  ســؤال آخر. از نشســت امروز تهران چه  �

انتظاری دارید؟ این نشســت چه دستاوردی 
می تواند داشته باشد؟

من انتظار دارم که این نشست آغاز یک حرکت 
جدید برای هماهنگی بین همسایگان افغانستان 
در موضــوع منطقه باشــد و در واقع به صورت 
مداوم تکرار می شــود. دوم اینکــه بتوانند فهم 
مشــترکی از موضوعات ایجاد کننــد و این فهم 
مشترک را به طالبان منتقل کنند. طالبان تا زمانی 
کــه نفهمند بین کشــورهای منطقه و همســایه 
وحدتی در موضع شان است، از مواضع خودشان 
عقب نشــینی نمی کنند و شعارهایی را که گفتند، 
عملی نخواهند کرد؛ چون موضوع قدرت است. 
قدرت زمانی تقسیم می شود که در برابرش مانع 
ببیند. اگر دید در برابرش مانعی نیست، هیچ کس 
قدرت را تقســیم نمی کند. انتظار دارم که موضع 
واحدی بین کشورهای همسایه افغانستان اتخاذ 
شــود تا طالبــان درک کنند که بــا یک حکومت 
فراگیر می توانند مشروعیت بین المللی خودشان 

را کسب کنند.
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اصرار برخي رسانه ها بر خالی بودن خزانه و احتمال ورشکستگی دولت آن هم در آستانه مذاکرات

صدق و کذب «تخلیه خزانه»
جمله منتسب به روحانی: «همه موجودی خزانه براساس درخواست های جناب عالی {نوبخت} تخلیه شده است»

چندین وزیر رسما هرگونه افزایش قیمت بنزین 
را رد کردند

ماجرای سایبری بنزین
شرق: همین دیــروز گروه اقتصاد روزنامه «شرق»  �

در گزارشــی مفصل به ماجــرای گمانه زنی ها درباره 
افزایــش قیمت بنزیــن پرداخت و از ســخنان رئیس 
برنامه وبودجــه به عنــوان پایانــی بــر ایــن ماجرا و 
گمانه زنی ها یاد کرد و البته در همین گزارش تأکید شد 
که این سخنان صریح میرکاظمی لزوما افکار عمومی 
را قانع نخواهــد کرد. خلاصه ماجرا بــه این صورت 
است که در روزهای گذشــته گمانه زنی های فراوانی 
درباره افزایش قیمت بنزین مطرح شد و افکار عمومی 
جامعــه درگیر این ماجرا شــد تا اینکــه دو روز پیش 
رئیس ســازمان برنامه وبودجه به طــور صریح اعلام 
کرد که قیمــت حامل های انــرژی افزایش نمی یابد. 
توضیح میرکاظمی تنها درباره هفته های آتی نبود که 
حتی سال ۱۴۰۱ را هم دربرمی گرفت ولی همچنان که 
گزارش دیروز «شرق» پیش بینی کرده  بود، این تکذیب 
چنــدان افکار عمومــی را قانع نکــرد. ماجرا حالا به 
سه شــنبه پرخبر درباره بنزین کشیده و روزی متفاوت 
پشت ســر گذاشته شــد. دیروز ابتدا خبر از اختلاف در 
جایگاه های سوخت مخابره شد و همین خبر بار دیگر 
گمانه زنی ها درباره احتمــال افزایش قیمت بنزین را 
بــالا برد و ماجرا تا پایــان روز ادامه پیدا کرد. البته این 
گمانه ها دســت کم به روایت مسئولان رسمی درست 
نیســت و ماجرای دیروز تنها یک اختلال بود که حالا 
دیگر رفع شده است. بلبشوی بنزینی سه شنبه تا جایی 
پیش رفت که وزیر کشــور هم پا به میدان گذاشــت 
و به طــور صریح اعلام کــرد که قرار نیســت قیمت 
بنزین افزایش یابد. وزیر کشــور دراین باره گفت: هیچ 
برنامه ای برای گرانی بنزیــن وجود ندارد و اختلال در 
ارائــه خدمات در برخی از پمپ هــای بنزین به زودی 
رفع می شــود. احمد وحیدی اظهار کــرد: اختلال در 
ارائه خدمــات در برخی از پمپ های بنزین ناشــی از 
یک اشــکال فنی و ســامانه ای اســت و به زودی رفع 
می شــود. وزیر کشــور با تأکید بر اینکه هیچ برنامه ای 
برای گرانــی بنزین وجــود ندارد، گفــت: مردم هیچ 
نگرانی ای نداشته باشند. اما مسائل دیروز تا حد زیادی 
بــه حوزه عملکــردی وزارت نفت مربــوط بود و این 
وزارتخانه توضیحاتی درباره اختلال در پمپ بنزین ها 
منتشــر و در اختیار روزنامه شــرق قرار داد. دراین باره 
ســخنگوی وزارت نفت گفت: مشکل فنی در سامانه 
کارت ســوخت اتفــاق افتاده و شــرکت ملی پخش 
ســامانه هوشــمند را از مدار خارج کرده است. علی 
فروزنده در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: سوخت گیری 
در جایگاه های ســوخت با مشــکلی مواجه نیســت 
و مشــکلی برای ســوخت گیری وجود ندارد و مردم 
می توانند بــا قیمت آزاد ســوخت گیری کنند.  درباره 
مشــکلات دیروز پمپ های بنزین ایران اگرچه رســما 
مسئولان حمله سایبری را تأیید نکردند و تنها از تلاش 
برای رفع مشکلات گفتند اما چندین خبرگزاری داخلی 
ریشــه مسئله را حمله سایبری دانســتند. در این باره 
«فارس» نوشــت: «اختلال در سیستم پمپ بنزین ها 
موجب ســرگردانی مردم شد. این موضوع همزمان با 
تدارک گسترده رسانه های ضد انقلاب در مورد حوادث 
آبــان ۹۸ احتمــال حمله ســایبری را تقویت می کند 
اگرچه هنوز مســئولین مربوطه در ایــن رابطه اظهار 
نظری نکرده اند». حالا و در لحظات پایانی این گزارش 
به نظر می آید تا اندازه ای ماجرا و بلبشــوی بنزینی به 
پایان رسیده و فعلا این مسئله رفع ورجوع شده  است. 
هرچند  به نظر می آید این ماجــرای گمانه زنی درباره 
افزایش قیمت بنزین اظهارات صریح تری می خواهد 
و نیاز است فردی در قامت رئیس دولت به طور آشکار 
خیال مردم را دســت کم در ایــن زمینه راحت و اخبار 
احتمال افزایش قیمت بنزین را تکذیب کند. این ماجرا 
جایی اهمیت بیشتری پیدا می کند که بدانیم دو سال 
پیش در چنیــن ماهی خیابان های ایــران اعتراضات 
کم سابقه ای را به خود دید که بخش وسیعی از آن به 
دلیل افزایش ناگهانی قیمت بنزین و همچنین واکنش 

مقامات رسمی به این افزایش بود.
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نحوه دریافت اسناد مناقصه : 

تضمین شرکت در مناقصه (فرآیند ارجاع کار): 

به صورت ساده براساس ارایه جواز کسب/ مدارک حقوقی (  اساسنامه / آگهی تامین تا  آخرین تغییرات )  معتبر متناسب با موضوع مناقصه در جلسه گشایش پیشنهادها انجام می شود.روش ارزیابی 
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انواع تضامین قابل قبول
طبق تبصره ماده ۹ آئیننامه تضمین معاملات دولتی اشخاص ایرانی مجازند به جای ضمانتنامه ارزی ضمانتنامه ریالی بانکی براساس نرخ تسعیر بانک مرکزی جمهوری 
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P/ F”HYDRALIFT “ TOP DRIVE : 

در شرایطی که تأمین و انتقال سریع کالاهای اساسی 
از طریــق بنــادر به مقاصــد مصرف در داخل کشــور 
از اهمیت بالایــی برخوردار اســت و بخش عمده ای 
از جابه جایــی این محمــولات در غیــاب حمل ونقل 
ریلی کارآمــد از طریــق جاده ها انجام می شــود، هر 
تصمیم شــتابزده ای در این خصوص، شرایط اقتصاد و 
حمل ونقل کشور را پیچیده تر می کند. متأسفانه در چند 
ســال اخیر، حمل ونقل جاده ای کشــور که نبض تپنده 
اقتصاد و معیشت جامعه است، با مشکلات عدیده ای 
از قبیل فرسودگی ناوگان، مشکلات تأمین و جایگزینی 
کامیون، هزینه های بالای اســتهلاک، عوارض دولتی و 
عدم نظارت بر حق کمیسیون های صدور بارنامه مواجه 
شده که به دلیل عدم برنامه ریزی ؛ «افزایش سرسام آور 
هزینه هــای حمــل جــاده ای، رســوب کالا در بنادر و 
اعتراض آشکار و پنهان و مداوم رانندگان» از پیامدهای 
مهم این موضوع بوده اســت. در اکثر کشورهای دنیا، 
حمایــت تمام قد دولت هــا از فرایند زنجیــره تأمین و 
شبکه حمل ونقل، شــاه کلید حل بسیاری از مشکلات 
تلقی می شود؛ چراکه این مقوله شریان اصلی اقتصاد 
کشــورها را به خود گره زده اســت. با وجود اینکه در 
شــرایط کنونــی، بخش عمــده محمــولات تجاری و 

کالاهای اساسی با تلاش شبانه روزی رانندگان در پهنه 
جغرافیایی کشور جابه جا می شــوند و بیشترین سهم 
از هزینه آن توســط قشر آســیب پذیر جامعه پرداخت 
می شود، متأسفانه بنگاه های حمل بار و عوارض دولتی 
سهم بســیار بیشــتری از عایدی بخش حمل ونقل در 
کشور را نصیب خود می ســازند. تصمیم اخیر شورای 
اقتصــاد درخصوص افزایش عــوارض تن-کیلومتر از 
چهار به ۹ درصد، بدون توجه به ضرورت حل ریشه ای 
معضــلات حمل ونقل زمینی کشــور، موجب افزایش 
هزینه های جابه جایی کالا و زمینه ساز تورم مضاعف در 

جامعه خواهد شد.
ضروری اســت به جای افزایش عوارض، با تدقیق و 
برنامه ریزی برای مدیریــت فاکتورهای اصلی و احصای 
ســهم هر کدام از این فاکتورها در کل هزینه حمل ونقل، 
شامل قیمت ناوگان حمل، هزینه های سوخت مصرفی، 
روغن، لاستیک، استهلاک، لوازم یدکی و تعمیرات و بیمه 
ضمن تزریق امید به جامعه حمل ونقل جاده ای کشــور، 
زمینــه افزایش هزینه حمل ونقل جــاده ای را با افزایش 

عوارض هموار نکنیم.
*معــاون امــور بنــدری و اقتصــادی اداره کل بنادر و 

دریانوردی استان سیستان و بلوچستان

حسین شهدادى*

توپخانــه دولت ســیزدهم همچنان  محمد باقــرزاده: 
دولت پیشــین را نشــانه می رود و در حالی از گشایش و 
بهبود اقتصادی در چند مــاه فعالیت خود می گویند که 
هم زمان اسنادی منتسب به دولت پیشین منتشر می کنند 
که بگویند «خزانه تخلیه شــده» تحویــل گرفتند. همین 
دیروز یــک خبرگزاری نزدیک به دولت نامه ای منتســب 
به دفتر رئیس جمهوری پیشــین منتشر کرد که محتوای 
آن خالی شــدن خزانه کشور است. این البته اولین افشای 
اســناد نزدیکان دولت سیزدهم نیست و چند هفته پیش 
هم ســندی ۳۲ صفحه ای منتشــر کردند که به سازمان  
برنامه  و بودجه دولت پیشین نسبت داده شد و در آن ادعا 
شــده  بود که دلار تا ســال های آینده به بالاتر از صد هزار 
تومان می رسد و دولت حتی در صورت بازگشت به برجام 
«ورشکسته» خواهد شد. انتشار این اسناد در حالی است 
که دولت کنونی در آستانه نبردی تمام عیار برای دسترسی 
به توافقــی تازه دربــاره برجام اســت و همین موضوع 
حیرت بعضی کارشناســان اقتصادی و تحلیلگران حوزه 
دیپلماسی را به همراه داشته  است؛ تحلیلگران می گویند 
در شــرایطی که مذاکره کنندگان نیازمند شــرایط مساعد 
برای مذاکره و به اصطلاح نکاتی هستند که دست  بالا در 
مذاکرت را داشــته باشند، این همه تأکید بر خزانه خالی و 
احتمال ورشکستگی دولت اگر مشکوک نباشد، دست کم 
گل به خودی است و نمی تواند کمکي به پیشبرد مذاکرات 
و رسیدن به توافقی مفید باشد. سناریوی حمله به دولت 
پیشــین البته در ماه های ابتدایی بســیاری از دولت ها در 
ایران به همین سبک و ســیاق پیش رفته و حتی «حســن 
روحانی» که آماج سنگین ترین حملات است، در ماه های 
ابتدایی دولت داری خود از خزانه خالی سخن می گفت و 
کار حتی به جایی رسید که رئیس دولت پیش از روحانی 
رســما به صدواســیما و مردم نامه نوشــت و خواستار 
پاســخ گویی به «حمــلات و اتهامات» شــد. دور گردون 
چرخید و حــالا همین فیلم نامه و ســناریو البته با تغییر 
نقش ها و بازیگران اصلی به رئیســی و روحانی رســیده  
است. خلاصه ماجرای تازه به این صورت است که همین 
دیروز «تسنیم» یعنی خبرگزاری نزدیک به محافظه کاران 
و دولت سیزدهم نامه ای منتسب به رئیس دفتر روحانی 
منتشــر کرد. اگر فرض را بر صحت این نامه بگذاریم که 
البته فرض بزرگی اســت و ممکن اســت درست نباشد، 
یک جمله این نامه بسیار مهم است؛ جمله ای به نقل از 
حســن روحانی که خطاب به رئیس وقت سازمان برنامه  
و بودجه از خزانه خالی می گوید «همه موجودی خزانه 
بر اساس درخواســت های جناب عالی تخلیه شده است، 
موجودی وجود ندارد»؛ اما بحث اصلی حالا صحت این 
نامه در یک طرف و همچنیــن حملات اقتصادی دولت 
کنونی و همراهانش به دولت پیشــین اســت. این دقیقا 
همان چیزی اســت که ابراهیم رئیســی پیش تر و در دو 
دوره نامزدی انتخابات ریاست جمهوری خود به شدت به 
آن انتقاد داشــت و می گفت دولت باید از عملکرد خود 
بگوید، نه اینکه به انتقاد از گذشــته بپردازد. بخش مهم 
دیگر ماجرا اســناد دیگری اســت که در این روزها منتشر 
شــده  اســت؛ مثلا همان فایل ۳۲ صفحه ای که به عنوان 
تحلیل اقتصادی سازمان برنامه  و بودجه دولت روحانی 
از آینده کشور منتشر شده و در آن از احتمال ورشکستگی 
دولت سخن به میان آمده است. به طور دقیق تر در خزانه 
کشــور چه می گذرد و بازی با خزانه تا کجا پیش خواهد 

رفت؟
  تسنیم دقیقا چه ادعایی داشت؟

همین دیروز خبرگزاری تســنیم خبری با تیتر «افشای 
سند «خزانه خالی»/ اعتراف بی سابقه «حسن روحانی» 
در مرداد ۱۴۰۰: همه موجودی خزانه تخلیه شده است» 
منتشر کرد که به سرعت به ســرخط اخبار رسید و حتی 
با انتقاد شدید دیگر خبرگزاری های نزدیک به دولت هم 
روبه رو شد. در خبر تسنیم آمده است: «بر اساس نامه ای 
که خبرگزاری تســنیم به آن دســت یافته اســت، حسن 
روحانی رئیس جمهوری سابق، مرداد امسال خطاب به 
نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه، رسما اعلام کرده 
است: «همه موجودی خزانه تخلیه شده است». دولت 

سیزدهم در شــرایط بســیار نامطلوب اقتصادی سکان 
هدایت اقتصاد کشــور را در دست گرفته است و شواهد 
و قرائن مختلف، مســتند بــه آمارهای مراکــز دولتی و 
غیردولتی نشان می داد چالش هایی مانند کسری بودجه، 
تورم و رکود اقتصادی از جمله میراث های شــومی است 
که در چند ماه نخست حضور دولت جدید گریبان اقتصاد 
ایران را گرفته اســت». در ادامه این خبر هم آمده است: 
«اخیرا هم گزارشــی منتسب به بانک مرکزی منتشر شد 
که نشان می داد تورم در نیمه نخست سال ۱۴۰۰ به بیش 
از ۵۰ درصد رسیده اســت، همچنین گزارش اخیر مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی حاکی از کسری 
بودجــه حداقل ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی و عدم تکافوی 
منابع بودجه در ســال جاری اســت. این در حالی است 
که در روزهای پایانی حضور دولت دوازدهم، هزینه های 
جدیدی از جمله همسان ســازی حقوق بازنشســتگان و 
همچنین رتبه بندی معلمان آن هم در شــرایط ســخت 
کسری بودجه شــدید به هزینه های جاری دولت اضافه 
شــده است که همگی این شــواهد حاکی از تحویل یک 
خزانه خالی به دولت سیزدهم بود؛ هرچند سند رسمی 
برای اثبات آن وجود نداشــت؛ اما بر اســاس سندی که 
امروز خبرگزاری تسنیم به آن دست یافته است، محمود 
واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور در تاریخ ۹ مرداد ۱۴۰۰ 
طی نامه ای به نوبخت رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
می نویســد: نامه شــماره ۱۹۴۶۵۳ مــورخ ۱۴۰۰/۴/۲۸ 
جناب عالی با موضوع درخواســت «پرداخت مبلغ مورد 
اشاره نزد خزانه به  منظور تکمیل و بهره برداری از پروژه 
آب رســانی به آبیک» که تصویر آن به  پیوســت ارســال 
می شود، به استحضار ریاســت محترم جمهوری رسید، 
پی نوشــت فرمودند: همــه موجودی خزانه بر اســاس 
درخواست های جناب عالی تخلیه شده است، موجودی 
وجود ندارد». این متن کامل خبر تســنیم بود که البته با 
تصویری از نامه ادعاشــده هم همراه بــود. این خبر به 
طور خلاصه می گوید که دولت ســیزدهم در شــرایطی 
به شدت بغرنج سکان دولت را به دست گرفته و اگر الان 
مشــکلات اقتصادی وجود دارد، ریشــه این مشکلات به 
دولت پیشــین برمی گردد. این شیوه خبرنویسی و افشای 
اســناد حتی با انتقاد دیگر خبرگزاری های اصولگرا هم 

همراه شد که در ادامه به آن پرداخته می شود.
واکنش نوبخت: اگر خالی بود چطور حقوق دادید؟

انتشــار این ســند با واکنش «محمدباقــر نوبخت»، 
معــاون رئیس جمهور پیشــین و رئیس وقت ســازمان 
برنامه و بودجه همراه شد که به نظر می آید صحت نامه 
را تأیید می کند، اما برداشــت تســنیم از نامه را نادرست 
می داند. نوبخت در واکنش بــه این خبر به اقتصادنیوز 
گفــت: در دولت قبــل تصمیم گرفته شــد تا طرح های 
عمرانــی اولویت دار را که تا پایــان عمر دولت دوازدهم 
قابل اتمام هســتند، هرچه زودتر به ســرانجام برسانیم 
تا طرح هــای نیمه تمام کمتری باقی بماننــد. برای این 
منظور ردیفی مختص طرح های اولویت دار نزد خزانه در 
نظر گرفته شــد. به گفته او، مقرر شــده بود پس از تأیید 

اولویت طرح ها از ســوی دســتگاه مربوطــه و با توافق 
رئیس جمهور، از محل این ردیف، بودجه لازم تخصیص 
یابد. در همین راســتا در چهار ماهه اول امسال قریب به 
۶۴ هــزار میلیارد تومان بــرای طرح های عمرانی هزینه 
شــد. نوبخت با اشاره به اینکه موجودی این ردیف اوایل 
مرداد به اتمام رسیده بود، ادامه داد: از همین روی آقای 
رئیس جمهور در پاسخ به درخواست تخصیص بودجه 
برای تکمیل و بهره برداری از پروژه آبیک، مرقوم فرمودند 
کــه موجودی این ردیف به پایان رســیده اســت. رئیس 
پیشــین سازمان برنامه و بودجه کشــور با تأکید بر اینکه 
خزانه در پایان دولت دوازدهم خالی نبوده، یادآور شــد: 
خزانه ورودی مستمر دارد و هر روز در آن مبالغی تجمیع 
می شــود. این به آن معناست که خزانه هیچ وقت خالی 
نمی شود. حتی اگر چنین ادعای محالی صحت داشت، 
پس چطور در ســه ماه گذشته حقوق ها از سوی دولت 

جدید پرداخت شده است؟
  واکنش تند برخی محافظه کاران به تسنیم

انتشــار چنین خبری از ســوی یک خبرگزاری نزدیک 
به دولت حتی انتقاد تند دیگر خبرگزاری های نزدیک به 
دولت و بعضی از کارشناســان و تحلیلگران اقتصادی و 
دیپلماسی را به همراه داشت؛ به عنوان مثال خبرگزاری 
«مهــر» در واکنش به این خبر ادعای وجود خزانه خالی 
در دوره روحانی را کذب دانســت و در گزارشی به انتقاد 
از این روند پرداخت. در این گزارش آمده اســت: نامه ای 
منتســب به دفتر رئیس جمهور قبلی منتشــر شد که در 
آن ادعا شــده در روزهای پایانی دولــت دوازدهم، آقای 
روحانــی خطاب بــه محمدباقر نوبخــت، رئیس وقت 
سازمان برنامه و بودجه، از «تخلیه»!!! شدن خزانه کشور 
ســخن گفته اســت. در مخدوش بودن این نامه همین 
بس که علاوه بر ادبیاتی عجیب و فقدان مهر محرمانه، 
نشان می دهد گویا رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
از وضعیت خزانه مطلع نیســت و بایــد رئیس جمهور 
وضعیت خزانه را به او اعلام کند، حال آنکه طبق قاعده 
این رئیس جمهور اســت که وضعیت خزانه را از رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه خود اســتعلام می گیرد!». در 
ادامه این گزارش به دیگر اســناد منتشرشده در روزهای 
گذشته هم اشاره شده است: «در روزهای اخیر این دومین 
بار اســت که مکاتبات و گزارش هایی منتسب به «دولت 
و سازمان برنامه در دولت قبلی» منتشر می شود که یک  
بار به غلط و برخلاف همه محاسبات و اصول اقتصادی 
ادعای رســیدن قیمت دلار به چند صد هــزار تومان را 
مطــرح می کنند و یــک  بار برخلاف واقعیــت موجود و 
متناقض با اظهــارات مقامات اقتصادی دولت، از خزانه 
خالی ســخن به میان می آورند». گزارش این خبرگزاری 
نزدیک به دولت در ادامه از زیان  چنین خبرســازی هایی 
آن هم در آســتانه مذاکرات هســته ای می گوید: «انتشار 
چنین گزارش ها و نامه هایی آن هم در بحبوحه مذاکرات 
و در شــرایطی که مردم و به ویژه فعــالان اقتصادی به 
برنامه ها و تدابیر اقتصادی دولت رئیســی چشــم امید 
بسته اند و انتظارات تورمی شان قدری تعدیل شده است، 

بســیار تردید برانگیز اســت و از انگیزه هایی نادرست که 
قصد ضربه به مصالح ملت و کشور دارد، حکایت دارد. 
انگیزه هایی که از طرفی به دنبال ارسال سیگنال ضعف 
به دشــمن برای اعمال تحریم های بیشتر و از طرفی به 
دنبال ناامید کردن مردم و فعالان اقتصادی است». نکته 
مهم این گــزارش، تأکید بر ضرورت برخــورد قضائی با 
انتشار چنین اخباری اســت: «به نظر می رسد لزوم ورود 
دادســتان به عنوان مدعی العموم و نیز نهادهای امنیتی 
و اطلاعاتــی برای برخورد با ناشــران چنین گزارش های 
سراســر اشتباهی که تشــویش اذهان عمومی، ناامیدی 
مردم و ارســال پیام ضعف به دشمن را هدف قرار داده 
اســت- چه درون دولــت و چه بیرون دولت باشــند- 
ضروری به نظر می رســد. از رئیس جمهــور هم انتظار 
می رود با ناشران این گزارش ها و نامه های سراسر اشتباه 
اگر درون دولت هســتند، به شدت برخورد کند که شائبه 
خالی کردن شانه های مسئولان دولت از زیر بار مسئولیت 

به بهانه غلط خالی بودن خزانه برطرف شود».
  خزانه واقعا خالی است؟

فــارغ از بحث امنیــت ملی و تأثیــر چنین خبرهایی 
در امنیــت جامعه، به نظر می آید این ادعاها دســت کم 
براســاس اظهارات مســئولان اقتصــادی همین دولت 
ناردســت اســت. به عنوان مثــال در روزهای گذشــته 
خانــدوزی، وزیــر اقتصاد، در صفحه شــخصی خود در 
شــبکه های اجتماعی بارها به صراحــت اذعان کرد که 
تأمین بودجه شهریور و مهرماه کل کشور بدون استقراض 
از بانــک مرکزی و در مهرماه حتی بــدون فروش اوراق 
بدهی به نحو مقتضی صورت گرفته اســت. این سخنان 
یک پرســش ساده را مهم می ســازد که در شرایطی که 
خزانه خالــی بوده، چگونه دولت ســیزدهم توانســته 
بودجه اولیــن ماه (شــهریور) در دوره مدیریت خود در 
کشور را بدون خلق پایه پولی و بدون ایجاد بدهی تأمین 
کند؟ این پرسش و موارد مشابه از نگاه کارشناسان و حتی 
رسانه های نزدیک به دولت دور نمانده و خبرگزاری مهر 
در همان گزارش به این موارد پرداخته اســت. به عنوان 
مثال این گزارش با اشــاره به ســخنان رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه نوشــته است: «میرکاظمی بارها در این 
روزهــا از عدم ایجاد پایه پولی جدید و حتی کاهش پایه 
پولی خبر داد. سؤال اینجاست که در شرایط تخلیه بودن 
خزانه، چگونه دولت سیزدهم توانسته بدون استقراض 
هزینه های بودجه عمومی یک ملت را تأمین کند؟ ضمن 
اینکه در کشــوری با مختصات اقتصادی و ظرفیت های 
بزرگ و منحصربه فردی مانند ایران اساســا طرح ادعای 
خالی بــودن خزانه هیچ جایگاهی نــدارد». علاوه  بر این 
پرســش ها براســاس گزارش دیوان محاســبات، دولت 
سالانه هزارو ۶۰۰ هزار میلیارد تومان یعنی معادل نیمی 
از نقدینگی کشــور، یارانه پنهان در کشور توزیع می کند یا 
دارایی هــای دولت بیش از ۱۲ هــزار هزار میلیارد تومان 
یعنی ســه برابر نقدینگی امروز کشــور برآورد می شود. 
همین نکته به خوبی ادعای خزانه خالی را به پرســش 
می گیرد که مهر در جمع بندی این موارد نوشــته است: 
«طرح ادعای خالی بودن خزانه نه با شــرایط دولت و نه 
با اظهارات دولتمردان سازگار نیست و به جز انگیزه های 
خســارت آمیز پشت پرده، هیچ احتمال دیگری نمی توان 
برای این گزارش ها و نامه ها و ادعاهای غلط یافت». فارغ 
از این پرســش ها که ادعای خزانه خالی را رد می کند، به 
نظر می آید این توپخانه حمله به دولت پیشــین برنامه 
آتش بس نــدارد و احتمال می رود کــه در روزهای آتی 
شاهد انتشــار موارد دیگری هم باشــیم؛ مواردی که از 
نگاه برخی کارشناسان بی ارتباط با شرایط بغرنج کنونی 
وضعیت معیشــت مردم نیســت: حالا دولتی بر سر کار 
آمده که در این ســال ها وعده های رنگین و مختلفی به 
مــردم داده؛ ولــی برآورده کردن آنها چندان هم آســان 
نیست و شاید این گونه خبرها تلاشــی برای آماده سازی 
افــکار عمومی برای محقق نکردن وعده ها باشــد. البته 
دولت ســیزدهم تازه به پاستور رسیده و ممکن است در 
روزها و ماه های آتی ایــن رویه را تغییر دهد. باید منتظر 

گذر زمان و کارنامه این دولت بود.

نقدى بر تصمیم تازه شوراى اقتصاد درباره افزایش عوارض


